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Unsere Stromprodukte sind 100% erneuerbar. Priorität hat die Strom-

produktion in Flawil aus TBF-eigenen oder aus privaten Anlagen. 

Zur Ergänzung setzen wir auf regionalen und nationalen Strom.

Wählen Sie Ihr Stromprodukt selber aus. Mit TBF Plus erhalten Sie reinen 

Flawiler Sonnen- und ARA-Strom. Ohne Ihren Änderungswunsch erhalten Sie 

TBF Standard, der ebenfalls 20% Flawiler Strom enthält. 

Kundenkategorie Haushalt Gewerbe Top Top500 Pro2 Baustrom 

Bezug kWh/Jahr Bis 50‘000 Ab 50‘000 Ab 100‘000 Ab 500‘000 Ab 2‘000‘000 nicht relevant 

Messung T1/T2 T1/T2 So/Wi T1/T2 So/Wi T1/T2 So/Wi T1/T2 T1/T2 

Anschlussspannung 230/400V 230/400V 230/400V 230/400V 230/400V 230/400V 

       
Energie         

Produkt TBF Standard TBF Plus TBF Standard TBF Plus    TBF Standard 

Arbeitspreis Winter T1 Rp./kWh 25.60 29.60 24.15 28.15 28.25 28.15 28.05 25.00 

Arbeitspreis Winter T2 Rp./kWh 19.05 23.05 17.90 21.90 20.95 20.85 20.75 25.00 

Arbeitspreis Sommer T1 Rp./kWh 25.60 29.60 24.15 28.15 17.70 17.60 17.50 25.00 

Arbeitspreis Sommer T2 Rp./kWh 19.05 23.05 17.90 21.90 13.70 13.60 13.50 25.00 

       
Netznutzung       

Arbeitspreis T1 Rp./kWh 9.95 6.75 5.15 5.10 4.70 14.00 

Arbeitspreis T2 Rp./kWh 6.80 4.95 3.85 3.80 3.60 14.00 

Grundpreis Fr./Mt. 7.90 7.90 35.00 35.00 35.00 23.00 

Leistungspreis Fr./kW/Mt.  8.70 8.40 8.00 7.70  

Systemdienstleistungen Rp./kWh 0.75 0.75 0.75 0.75 0.75 0.75 

Stromreserven Rp./kWh 1.20 1.20 1.20 1.20 1.20 1.20 

       
Abgaben       

Netzzuschlag Rp./kWh 2.30 2.30 2.30 2.30 2.30 2.30 

Abgabe an Gemeinde Rp./kWh 0.30 0.30 0.30 0.30 0.30 0.30 

       
Komplettpreis (inkl. 8.1% MWST) Abgaben: 4.55  MWST: 1.081      

Arbeitspreis Winter T1 Rp./kWh 43.35 47.67 38.32 42.65 41.02 40.86 40.32 47.08 

Arbeitspreis Winter T2 Rp./kWh 32.86 37.19 29.62 33.94 31.73 31.57 31.24 47.08 

Arbeitspreis Sommer T1 Rp./kWh 43.35 47.67 38.32 42.65 29.62 29.46 28.92 47.08 

Arbeitspreis Sommer T2 Rp./kWh 32.86 37.19 29.62 33.94 23.89 23.73 23.40 47.08 

Grundpreis Fr./Mt. 8.54 8.54 8.54 8.54 37.84 37.84 37.84 24.86 

Leistungspreis Fr./kW/Mt.   9.40 9.40 9.08 8.65 8.32  

Preise exkl. MWST, sofern nicht anders deklariert 
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Allgemeine Informationen und Bestimmungen 

Wahl der Stromqualität Das Standardprodukt ist TBF Standard. Die Änderung der 

Stromqualität ist unterjährig jeweils auf den Beginn einer neuen Abrechnungsperiode 

möglich. Sie gilt für die gesamte bezogene Menge in der Abrechnungsperiode. 

Produkt Qualität TBF Standard TBF Plus Top Top500 Pro2 

Flawiler PV-Strom HKN 15% 50%*    

Flawiler ARA-Strom HKN 5% 50%    

Wasserstrom CH HKN 80%*     

Wasserstrom EU HKN   100%* 100%* 100%* 

* ergänzt mit geförderter Energie (KEV) 

Transparente Rechnung Der Strompreis setzt sich aus drei Elementen zusammen: 

Energie, Netznutzung und Abgaben. Die Energie entspricht dem verbrauchten Strom, 

die Netznutzung deckt die Kosten für Transport und Verteilung. Abgaben werden 

durch die TBF erhoben und vollumfänglich an Bund und Gemeinde weitergegeben. 

Grundpreis Der Grundpreis berücksichtigt einen angemessenen Teil der 

Aufwendungen für die Energiemessung und –verrechnung sowie die Bereithaltung der 

gewünschten Leistung. 

Kategorienwechsel Ein Wechsel der Kundenkategorien wird in der Regel erst 

vorgenommen, wenn während zwei aufeinanderfolgenden Jahren die Bedingungen 

für das neue Produkt erfüllt wurden. 

Rücklieferung Ins Netz zurück gelieferte, angemeldete Energie wird zum Preis von 

18.55 Rp./kWh vergütet. Im Gemeindegebiet von Flawil installierte 

Photovoltaikanlagen (PVA) profitieren von der Abnahme der Herkunftsnachweise 

(HKN) durch die Energiestadt Flawil. Informationen zum Anmeldeprozess und zum 

Vergütungspreis finden Sie auf www.flawil.ch > Energiestadt. 

Blindenergie Aufgrund der nationalen Überarbeitung des Blindenergiemodells wird 

die Verrechnung der induktiven Blindenergie im Lieferjahr 2024 temporär ausgesetzt. 

Leistung Die Leistung wird anhand des Maximums im T1 verrechnet. Es wird eine 

Minimalleistung von 4 kW verrechnet.

 

Abgaben an Gemeinde Sind beschränkt auf 40‘000 kWh/Monat. 

Sperrzeiten Wärmepumpen werden Montag bis Freitag, jeweils ab 08:00 Uhr und ab 

11:00 Uhr für eine Stunde gesperrt. (Wärmepumpen: Vergütung von unterbrechbaren 

elektrischen Leistungen > 5 kW mit 0.2 Rp./kWh Rabatt auf Arbeitspreis Netznutzung) 

Tarifzeiten 

Mo – Fr                          

Sa – So                          

Zeit  00:00  07:00  19:00  24:00 
     
    T1 (Normallast) Winter = Oktober bis März  
    T2 (Schwachlast) Sommer = April bis September  

An- und Abmeldung Eigentums- oder Wohnungswechsel sind mindestens drei 
Arbeitstage im Voraus an abodienst@tbflawil.ch oder telefonisch an 071 394 90 00, 
unter Angabe von Personalien, alte/neue Adresse bzw. alter/neuer Eigentümer und 
Zeitpunkt der Schlüsselübergabe zu melden. 

Rechnungsstellung Die Verrechnung der Kundenkategorien Haushalt und Bau 

erfolgt quartalsweise, jeweils per Ende März, Juni, September und Dezember. Die 

Verrechnung der Kundenkategorien Gewerbe, Top, Top500 und Pro2 erfolgt 

monatlich. 

Ersatzversorgung Es wird der Energietarif Baustrom verrechnet. Sofern der 

Energietarif Baustrom die Unkosten der TBF für die Ersatzversorgung nicht deckt 

erfolgt ein entsprechender Aufpreis, zusätzlich zum Energietarif Baustrom. 

Zahlungsbedingungen Die Rechnungen sind innert 30 Tagen rein netto zu bezahlen. 

Mahnungen sind kostenpflichtig. 

Rechtsgrundlage Die vorliegenden Tarife werden gestützt auf dem Reglement für die 
Gebührenerhebung durch die Technischen Betriebe Flawil (TBF) vom 20. März 2018 
und den Allgemeinen Anschluss- und Geschäftsbedingungen (AAGB) der 
Technischen Betriebe Flawil (TBF) vom 31. Mai 2018 erhoben. 

Gültigkeit Die Tarife gelten ab 1. Januar 2024 im Versorgungsgebieten der 

Technischen Betriebe Flawil (TBF) und ersetzen alle früheren Tarife. 

http://www.flawil.ch/
https://www.flawil.ch/aktuelles/engagement/energiestadt.html/35
mailto:abodienst@tbflawil.ch?subject=Eigentums-%20oder%20Mieterwechsel

